
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

N U M E R O   55 66 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  29/05 /2024  
                   N U M E R O   11 55 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   29/05 /2024  
 

 
OGGETTO: TURISMO - PROGETTO DI PROMOZIONE E RILANCIO DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO DENOMINATO "BORDIGHERA: VILLA REGINA MARGHERITA E IL 
SISTEMA ARTISTICO-TERRITORIALE INTEGRATO" - ALLESTIMENTI PERCORSO 
TEMATICO MONET.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Preso atto che il Comune di Bordighera è stato ammesso a finanziamento sul progetto denominato 
“Bordighera: Villa Regina Margherita e il sistema artistico-territoriale integrato” approvato con 
decreto del direttore generale per la finanza locale del 22.12.2022 a valere sul  fondo per l’anno 
2021 a sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 
diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 (decreto-legge 22 marzo 2021, n. 
41)  per complessivi euro 200.000,00; 

Preso atto che con la deliberazione della giunta comunale n. 83 del 15.03.2024, al fine di realizzare 
gli  interventi volti alla finalità del contributo concesso,  è stato valutato positivamente ed  
approvato il progetto volto alla valorizzazione del percorso tematico dedicato a Monet mediante la 
realizzazione e l’installazione di strutture ed allestimenti realizzati dalla società ETT spa (sede in 
Genova via Sestri n. 37/1 partita iva 03873640100) con coordinamento da parte della società 
Winedering srl (agli atti prot. n. 6691 del 27.02.2024) che si esplicita nei seguenti punti essenziali ai 
quali potranno essere apportate modifiche nel corso dell’affidamento del servizio in relazione alle 
prescrizioni tecniche di installazione e, comunque, alla buona riuscita dell’iniziativa: 



 descrizione: servizio di progettazione, realizzazione, fornitura ed installazione di una serie di 
elementi che identificano il percorso tematico dedicato al grande pittore Monet ed il suo 
legame con il comune di Bordighera; 

 contenuti:  
- segnaletica orizzontale: n. 10 borchie metalliche con simbolo distintivo dell’artista 

Monet incastonate nel pavimento nei luoghi in cui il pittore dipingeva, passeggiava o 
soggiornava; 

- segnaletica verticale: n. 4 totem polifunzionali da esterno 
- vetrofanie: n. 100 pezzi per esposizioni negli esercizi commerciali al fine di promuovere 

la creatività dell’artista su tutto il territorio comunale; 
 
Valutato il progetto volto alla valorizzazione del percorso tematico dedicato a Monet mediante la 
realizzazione e l’installazione di strutture ed allestimenti realizzati dalla società ETT spa (sede in 
Genova via Sestri n. 37/1 partita iva 03873640100), società che vanta esperienze specifiche nel 
settore degli allestimenti museali e culturali, in relazione alla qualità e alla congruità economica del 
prodotto offerto; 
 
Ritenuto necessario approvare a seguito dell’istruttoria effettuata congiuntamente alla ditta 
Winedering srl (agli atti prot. 14294 del 07.05.2024), affidataria del servizio di servizio di 
progettazione, formazione e coordinamento del progetto “Bordighera: Villa Regina Margherita e il 
sistema artistico – territoriale integrato” il progetto volto alla valorizzazione del percorso tematico 
dedicato a Monet mediante la realizzazione e l’installazione dei seguenti allestimenti (nota agli atti 
prot. n. 13225 del 26.04.2024 e successivo aggiornamento agli atti prot. n. 14296 del 07.05.2024): 

- segnaletica orizzontale: n. 10 borchie metalliche con simbolo distintivo dell’artista Monet  
incastonate nel pavimento nei luoghi in cui il pittore dipingeva, passeggiava o soggiornava; 

- segnaletica verticale: n. 4 totem polifunzionali da esterno (di cui n. 3 presso giardini Monet 
se autorizzati dalla Soprintendenza o diversamente in altro luogo identificato dal servizio 
turismo e tecnico) 

- segnaletica verticale: n. 1 pannello informativo  
- vetrofanie: n. 100 pezzi per esposizioni negli esercizi commerciali al fine di promuovere la 

creatività dell’artista su tutto il territorio comunale;  
 

Rilevata l’urgenza di approvare il progetto denominato “Virtual Reality Experience Inside Monet” a 
valere sui seguenti punti del progetto denominato “Bordighera: Villa Regina Margherita e il sistema 
artistico-territoriale integrato” già approvato con deliberazione della giunta comunale n. 10 del 
18.01.2023 e parzialmente modificato con deliberazione della giunta comunale n. 83 del 
15.03.2024: 

 Progetto iniziale 
Modifica (autorizzata Ministero Interno 
nota prot. 6863 del 28.02.2024) 

1 ricerca e 
analisi 
 

progetto di ricerca, studio interpretazione e 
riallestimento mirato di Villa Regina 
Margherita e della Pinacoteca in vista della 
riapertura 
 

progetto di ricerca, studio interpretazione 
e allestimento mirato alla valorizzazione 
degli itinerari Monet 
 



2 - servizi al 
pubblico 
 

acquisto dotazioni hardware e allestimenti 
espositivi per la Pinacoteca nella Villa 
 

acquisto dotazioni hardware e allestimenti 
espositivi per aree pubbliche e percorsi 
dedicati a Monet 
 

2 - servizi al 
pubblico 
 

allestimento nuova sala infopoint in Villa 
Regina Margherita come punto di partenza 
 

allestimenti spazi pubblici (giardini Monet 
e itinerari) 
 

 

Dato atto che l’importo del servizio è inferiore ad euro 140.000,00 euro e di conseguenza: 
- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 

e servizi di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 
- è possibile procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio ai sensi 

dell’articolo 62, comma 1, del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 
- è possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

Preso atto che – ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 ed in attuazione 
della delibera ANAC n. 852 del 13/12/2023 - a decorrere dal 01 gennaio 2024 è previsto l’obbligo 
per le stazioni appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per 
svolgere tutte le procedure di affidamento; 
 
Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita avvalendosi della piattaforma SINTEL di 
Aria S.p.a. in uso al Comune di Bordighera - per tramite del servizio gare e contratti – al fine di 
assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del contratto pubblico connesso al 
presente atto; 
 
Preso atto che: 

- l’importo degli affidamenti è complessivamente inferiore ad euro 140.000,00, limite per gli 
affidamenti diretti di servizi anche senza consultazione di più operatori economici;  

- la società ETT spa possiede comprovata esperienza per l’attività richiesta come da referenze 
indicate nella presentazione dell’offerta (agli atti prot. n. 13225 del 26.04.2024); 

 
Rilevato, ai sensi coordinati dell’articolo 192 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
dell’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione del progetto “Bordighera: 
Villa Regina Margherita e il sistema artistico – territoriale integrato" per il quale è stato 
concesso un contributo pari ad euro 200.000,00 a valere sul fondo per l’anno 2021 a 
sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 
diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 (decreto-legge 22 marzo 
2021, n. 41); 

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione del progetto volto alla valorizzazione del percorso 
tematico dedicato a Monet mediante la realizzazione e l’installazione di strutture ed 
allestimenti; 



 l’importo del contratto è di euro 39.180,00 oltre iva di legge per la fornitura ed euro 
1.700,00 oltre iva di legge per l’installazione; 

 il contraente è la società ETT spa (sede in Genova via Sestri n. 37/1 partita iva 
03873640100), società che vanta esperienze specifiche nel settore degli allestimenti 
museali e culturali; 

 le clausole ritenute essenziali:  
- importo affidamento euro 40.880,00 (oltre iva) inerenti le attività sopra indicate 
- la durata: consegna e installazione della fornitura entro il 30.09.2024; 
- il corrispettivo da erogarsi al completamento della fornitura e dell’installazione o con 

anticipazione contrattuale previa consegna di garanzia fideiussoria ai sensi di legge; 
- le penalità in caso di inadempimenti della società (per tardive, mancate, incomplete, 

scorrette o irregolari esecuzioni), consistenti in ritenute da applicarsi sul 
corrispettivo da parte del responsabile del contratto; 

- le ipotesi di risoluzione del rapporto per gravi inadempimenti; 
 il contratto sarà perfezionato mediante le forme di legge; 
 modalità di scelta del contraente: ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. 31.03.2023, n. 36 mediante affidamento diretto; 

Ritenuto necessario individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del Dlgs n.36/2023 l’arch. jr. Stefania D’Addetta, responsabile del servizio turismo, cultura, sport e 
marketing territoriale, alla quale sono attribuite altresì le funzioni di responsabile di procedimento 
ai sensi dell’articolo 4 della legge n. 241/1990; 
 
Preso atto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 
servizio di cui trattasi, e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, 
del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  
 
Dato atto che: 

-  è stato acquisito, con le modalità di cui alla sopra citata delibera ANAC n. 582/2023, il CIG 
(B1DD47A385) ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, sia del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del D. lgs n.36/2023; 

- in relazione alle modalità di adempimento e pagamento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 53 del 
D. lgs. n. 36/2023 non si ritiene necessario richiedere la cauzione definitiva pari al 5% 
dell’importo contrattuale; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023 ed al fine di rispettare i tempi di utilizzo del contributo previsti dal 
bando “Città d’arte”, si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante le forme previste dalla legge e dal regolamento dei 
contratti dell’ente; 

 



Rilevato che l’operatore risultato affidatario sotto riserva, ha comunque diritto alla percezione dei 
corrispettivi per le prestazioni richieste ed effettivamente eseguite, a prescindere dall’esistenza del 
contratto e/o del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;  
 
Preso atto che l’ufficio gara ha espletato i controlli di legge con esito positivo (comunicazione del 
28.05.2024 agli atti d’ufficio); 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Ritenuto quindi di affidare alla società  ETT spa (sede in Genova via Sestri n. 37/1 partita iva 
03873640100) con coordinamento da parte della società Winedering srl (agli atti prot. n. 6691 del 
27.02.2024 e successivo prot. n. 14294 del 07.05.2024) il progetto volto alla valorizzazione del 
percorso tematico dedicato a Monet mediante la realizzazione e l’installazione di strutture ed 
allestimenti (secondo la proposta definitiva agli atti prot. n. 13225 del 26.04.2024 e aggiornamento 
agli atti prot. n. 14296 del 07.05.2024);  
  
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192; 
- il decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente regolamento di contabilità e dei controlli interni del Comune di Bordighera; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il bilancio di previsione in corso; 
 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del decreto 
legislativo 31.03.2023, n. 36 e tramite la piattaforma certificata SINTEL di Aria S.p.a in uso al 
Comune di Bordighera e gestita dal servizio gare e contratti - alla società  ETT spa (sede in Genova 
via Sestri n. 37/1 partita iva 03873640100) con coordinamento da parte della società Winedering srl 
(agli atti prot. n. 6691 del 27.02.2024 e successivo prot. n. 14294 del 07.05.2024) il progetto volto 
alla valorizzazione del percorso tematico dedicato a Monet mediante la realizzazione e 
l’installazione di strutture ed allestimenti (secondo la proposta definitiva agli atti prot. n. 13225 del 
26.04.2024 successivamente aggiornata prot. n. 14296 del 07.05.2024);  
 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di Euro 49.873,60 sul seguente capitolo del bilancio di 
previsione 2024-2025-2026: 
 
Capitolo / articolo 7570.6.1 



Oggetto Progetto Bando Città d’Arte - fornitura 
Beneficiario ETT spa   
Sede legale Genova via Sestri n. 37/1 
Partita iva 03873640100 

Importo 47.799,60 
di cui iva 8.619,60 
n. impegno 3121 sub 1 
Cig B1DD47A385 
Anno di esigibilità 2024 
Cronoprogramma del pagamento 2024 
 
Capitolo / articolo 7570.6.1 
Oggetto Progetto Bando Città d’Arte - installazione 
Beneficiario ETT spa   
Sede legale Genova via Sestri n. 37/1 
Partita iva 03873640100 

Importo 2.074,00 
di cui iva 374,00 
n. impegno 3121 sub 3 
Cig B1DD47A385 
Anno di esigibilità 2024 
Cronoprogramma del pagamento 2024 
 
DI IMPEGNARE, altresì, la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in 
relazione al presente affidamento,  pari ad € 35,00 sul capitolo 7570.6.1 del bilancio 2024  
(impegno n. 3121 sub 2); 
 
DI DEMANDARE al servizio manutenzione: 

- gli adempimenti necessari per l’autorizzazione all’installazione dei totem presso i giardini 
Monet secondo la relazione tecnica trasmessa dalla ditta ETT (agli atti prot. n. 13212 del 
26.04.2024) o l’individuazione di altro luogo in caso di mancata autorizzazione; 

- gli adempimenti logistici e correlati all’iniziativa; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’arch. jr. Stefania D’Addetta, 
responsabile servizio turismo, cultura, sport e marketing territoriale demandandone, tramite i servizi 
competenti,  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio contratti per i relativi controlli e adempimenti 
contrattuali; 
 
DI DARE ATTO che verranno assolti tutti gli obblighi relativi alle pubblicazioni informatiche così 
come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 



La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa in copia 
al settore finanziario, al servizio turismo, al servizio gare e contratti e trasmessa nelle forme previste 
per la pubblicazione all'Albo Pretorio informatico all’ufficio messi. 

 
Bordighera,  

       F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 
                                                                  dott.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                    Firma autografa omessa  
                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

======================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 

 
Bordighera, 30/05/2024 

F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 
                                                                               dott.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                             Firma autografa omessa  
                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
                                                
 
 
 
 

 
 


